(43. Utilius est curare ut missæ pro se celebrentur in vita, quam instituere ut celebrentur post mortem; (44. quia missæ

pro aliquo celebratæ post mortem sunt solum satisfactoriæ pro pœnis, quas animæ luunt in purgatorio. (45. At missæ celebratæ pro aliquo adhuc in vita, non solum sunt satisfactoriæ, sed etiam propitiatoriæ, meritoriæ et impetratoriæ, et sic juvant in vita, et post mortem. Imo tanta esse possunt sacrificia in vita alicujus oblata, ut totam pœnam, quæ illi in purgatorio debeat, expient ac deleant, ita ut ille decedens, cœlum statim consequatur, et ita ad rem aptissime sentit divus Gregorius lib. IV *Dialog.*, cap. 58. « Tutior est via, ut bonum, quod quisque post mortem suam sperat agere per alios, agat ipse, dum vivit per se: Beatus quippe est liberum exire, quam post vincula libertatem quærere; » et sic cum ipso sentiunt Barbosa in *Concil. Trident.*, sess. XXII, *De sacrificio missæ*, cap. 2, n. 11, Gobat, Fraxinellus, Pinellus, Marchinus et plurimi alii.

(46. Ad complementum hujus articuli addendum est, quod eminentissimus cardinalis, qui in sacello Pontificio celebrat primam missam Nativitatis Domini ante mediam noctem, censetur saltem tacite dispensatus a Summo Pontifice, ut celebret et communicet non jejunus. Ipse enim solet in ipsa die vigiliæ hora solita prandere, licet sero in collatione fieri solita in Palatio apostolico, nihil sumat, ut patet universæ Urbi, teste Diana, *Coordinat.*, tom. II, tract. 3, resolut. 12, n. 4, ubi dicit non esse verum quod Summus Pontifex quotannis speciali brevi dispenset cum cardinali celebratorio, ut possit non jejunus, celebrare, ut asserit Pasqualigus tom. I, decis. 312, n. 4, nec quod cardinalis celebraturus maneat tota die vigiliæ Nativitatis jejunus, et post celebrationem cœnet, refertque sic sibi testatos fuisse plures curiæ ministros, et magistrum cæremoniarum ipsiusmet Summi Pontificis; unde non videtur verificari opinionem card. de Lugo, *De sacram. euchar.*, disp. 15, sect. 2, n. 16, et Aversa, *De sacram. euchar.*, qu. 8, sect. 8, putantium Summum Pontificem pro illo loco, et pro illa nocte anticipare aliquantulum initium diei sequentis, ita ut talis cardinalis censeatur celebrare in die, et non in vigilia Nativitatis, sicque communicet jejunus. Sic Dicastill., *De sacram.*, tom. I, tract. 4, dub. 17, quæst. 7, n. 404, expresse dicens, revera saltem tacite Summum Pontificem dispensare, ut sacrum in capella Pontificia dicatur a cardinali non jejunus abque ulla anticipatione diei; ita vult Lugo, sed illud sacrum dici intra festivitatem ecclesiasticam Nativitatis Christi sine ulla anticipatione diei; ita etiam Quarti, *Commentar. in Rubric. missalis*, part. III, tit. 9, dub. 6, caus. 4; Pasqualigus, *loc. cit.*, decis. 311; Martini, tom. III, disput. 35, n. 64; Diana, *Coordinat.*, t. II, tract. 3, resolut. 11 et 12, quamvis ipse censeat contrariam opinionem etiam probabilem, et alii plures.